
 

КОМУНАЛЬНИЙ ЗАКЛАД 
«ХАРКІВСЬКИЙ ЛІЦЕЙ № 55 ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ» 

(ХЛ № 55) 
 

 
НАКАЗ 

 
31.08.2023 № 68 
 
 

Про затвердження плану заходів 

щодо попередження проявів булінгу 

в учнівському середовищі 

в Харківському ліцеї № 55 

у 2023/2024 навчальному році 

 
 

   На виконання Законів України «Про освіту», «Про охорону дитинства» 

«Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії булінгу 

(цькуванню)» від 18.12.2018 № 2657-VIII, від 16.11.2022 року № 2759-ІХ «Про 

внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо запобігання та 

протидії мобінгу (цькуванню)», наказів Міністерства освіти і науки України від 

28.12.2019 №1646 «Деякі питання реагування на випадки булінгу (цькування) та 

застосування заходів виховного впливу в закладах освіти», від 26.02.2020 № 293 

«Про затвердження Плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію 

булінгу (цькуванню) в закладах освіти», від 20.03.2020 № 420 «Про внесення змін 

до наказу Міністерства освіти і науки України від 26.02.2020 № 293»; листів 

Міністерства освіти і науки України від 21.08.2023 № 1/12492-23 «Про 

пріоритетні напрями роботи психологічної служби у системі освіти у 2023/2024 

навчальному році», від 16.08.2023 № 1/12186-23 «Про організацію 2023/2024 

навчального року в закладах загальної середньої освіти», від 14.08.2020 № 1/9-

436 «Про створення безпечного освітнього середовища в закладі освіти та 

попередження і протидії булінгу», від 29.01.2019 № 1/11-881 «Рекомендації для 

закладів освіти, педагогічних працівників щодо застосування норм Закону 

України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії 

https://mon.gov.ua/ua/npa/deyaki-pitannya-reaguvannya-na-vipadki-bulingu-ckuvannya-ta-zastosuvannya-zahodiv-vihovnogo-vplivu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/deyaki-pitannya-reaguvannya-na-vipadki-bulingu-ckuvannya-ta-zastosuvannya-zahodiv-vihovnogo-vplivu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/deyaki-pitannya-reaguvannya-na-vipadki-bulingu-ckuvannya-ta-zastosuvannya-zahodiv-vihovnogo-vplivu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/storage/app/uploads/public/5e8/d85/518/5e8d85518c5bf096849524.pdf
https://mon.gov.ua/storage/app/uploads/public/5e8/d85/518/5e8d85518c5bf096849524.pdf
https://mon.gov.ua/storage/app/uploads/public/5e8/d85/518/5e8d85518c5bf096849524.pdf
https://don.kyivcity.gov.ua/files/2020/4/1/876543.pdf
https://don.kyivcity.gov.ua/files/2020/4/1/876543.pdf


булінгу (цькуванню)», від 18.05.2018 № 1/11-5480 «Методичні рекомендації щодо 

запобігання та протидії насильству», від 18.04.2023 № 4/5449-23 «Щодо 

проведення в закладах освіти правопросвітницьких заходів до Міжнародного дня 

протидії булінгу», наказу Управління освіти адміністрації Київського району № 

53 від 28.08.2023 «Про затвердження плану заходів щодо попередження проявів 

булінгу в учнівському середовищі в 2023/2024 навчальному році», з метою 

попередження випадків вчинення булінгу в учнівському середовищі та 

жорстокого поводження серед неповнолітніх 

    

НАКАЗУЮ: 

  

1. Затвердити план заходів щодо попередження проявів булінгу в учнівському 

середовищі в 2023/2024 навчальному році (Додаток 1). 

                                                                                                        Вересень 2023 року 

2. Заступнику директора з виховної роботи Ушаковій Н.В.: 

2.1. Забезпечити ретельне вивчення педагогічним колективом державних 

цільових програм, законодавчих актів Президента України, Уряду, Верховної 

Ради України, нормативних документів Міністерства освіти і науки України, 

розпоряджень обласної державної адміністрації з питань захисту прав дитини. 

                                                                      Упродовж 2023/2024 навчального року 

2.2. Забезпечити виконання плану заходів щодо застосування та протидії булінгу, 

запобігання насилля над дітьми та попередження жорстокого поводження з ними 

в 2023/2024 навчальному році. 

                                                                                                               Упродовж року 

2.3. У разі виявлення випадку булінгу здійснювати заходи виховного впливу 

відповідно до Порядку реагування на випадки булінгу. 

                                                                                                       За необхідності 

3. Практичному психологу Ропацькій І.С.: 

3.1. Постійно здійснювати методичне забезпечення з питань запобігання та 

протидії домашньому насильству та булінгу. Надати педагогам ліцею допомогу з 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v5480729-18#Text
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v5480729-18#Text


питань підготовки та проведення занять щодо профілактики булінгу в 

учнівському середовищі. 

                                                                      Упродовж 2023/2024 навчального року 

3.2. Розробити заходи щодо здійснення соціально-педагогічного патронажу осіб, 

які постраждали від булінгу (цькування), стали його свідками або вчинили булінг 

(цькування). 

                                                                      Упродовж 2023/2024 навчального року 

4. Соціальному педагогу Бардовій К.О.: 

4.1. Провести заняття на тему: «Повага до себе та до інших людей», «Не допускай 

насилля над ближнім». 

                                                                      Упродовж 2023/2024 навчального року 

5. Класним керівникам провести уроки відвертого спілкування: 

1-4-і класи – «Змінюй в собі негативне ставлення до інших»; 

5-8-і класи – «Допоможи собі рятуючи інших»; 

9-11-і класи – «Про стосунки в учнівському середовищі». 

                                                                      Упродовж 2023/2024 навчального року 

6. Контроль за виконанням наказу покладаю на себе. 

 

 

 

 

 

 

Директор ліцею            оригінал підписано                І.П.Дементьєва                                                     

 

 

 

 

 

 



 

З наказом комунального закладу «Харківський ліцей № 55 Харківської міської 

ради» від 31.08.2023 № 68 «Про затвердження плану заходів щодо попередження 

проявів булінгу в учнівському середовищі в 2023/2024 навчальному році» 

ознайомлені: 

 

Ушакова Н.В. Лашина І.В. 

Ропацька І.С. Шевченко Ю.О. 

Бардова К.О. Єрмолова Н.С. 

Соприкіна О.М Круковська С.Г. 

Сухіна А.В. Кись О.В. 

Бикова Ю.В. Ходацька О.В. 

Євченко Р.А. Троненко Н.Г. 

Шепелєва Ю.В. Полозенцева В.М. 

Ілюха О.В. Янущиць А.В. 

Гончарова Г.А. Добриніна О.Л. 

Баришполь С.В. Почуєва О.А. 

Краснова О.М. Лукаш Л.В. 

Єрмолаєва Г.С. Надточій І.В. 

Зеленкова І.О. Смірнова Л.В. 

Щиголь Т.М. Ярмак Н.А. 

Григор’єва В.Є. Надуєва Н.Л. 

  



           Додаток 1 

           до наказу комунального закладу 

          «Харківський ліцей № 55    

                                                                                  Харківської міської ради» 

                                                                                  від 31.08.2023 № 68                                                                                                                                       

 

 

План 

заходів щодо запобігання та протидії булінгу 

в учнівському середовищі в ХЛ № 55   

у 2023/2024 навчальному році 

 
№ 

з/п 

Тема/зміст діяльності 

з учасниками освітнього процесу 

Термін 

проведення 

Цільова 

група 

Відповідальна 

особа 

1. Просвітницька діяльність 

 

 

1.1. Надання здобувачам освіти та їх 

батькам координат, телефонів гарячих 

ліній допомоги та підтримки з 

попередження домашнього 

насильства, гендерної дискримінації, 

торгівлі людьми; 

безоплатної лінії служб психологічної 

підтримки та допомоги підлітків, 

батьків. 

Вересень 2023 Учні 1-11 

класів, 

батьки 

 

Бардова К.О., 

соціальний 

педагог, 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

1.2. Розміщення в гугл класах, на сайті 

закладу освіти інформаційних листів, 

пам’яток, буклетів, плакатів з 

тематики профілактики та запобігання 

насильству, булінгу (цькування) «Як 

протидіяти домашньому 

насильству?», «Де і як отримати 

допомогу?», «Зупинимо булінг 

разом!», «Якщо ваша дитини- 

агресор» 

Вересень 2023 Учні 1-11 

класів, 

батьки 

 

Бардова К.О.,  

соціальний 

педагог, 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

1.3. Ознайомлення учнів з кодексом 

безпечного освітнього середовища 

Вересень 2023 Учні 1-11 

класів, 

батьки 

 

Ушакова Н.В., 

заступник 

директора з 

виховної 

роботи, 

класні 

керівники 

1.4. Створення рекомендацій на тему: 

«Профілактика булінгу/кібербулінгу в 

освітньому онлайн середовищі» та 

висвітлення на офіційному сайті 

25-29 

вересня 

2023 року 

Усі 

учасники 

освітнього 

процесу 

Бардова К.О.,  

соціальний 

педагог, 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

1.5 Висвітлення питання профілактики 

булінгу/кібербулінгу та всіх видів 

Жовтень  

листопад 

Батьки 

учнів 5-11 

Бардова К.О.,  

соціальний 



залежностей серед підлітків на 

батьківських зборах 

2023 класів педагог, 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

2. Профілактична діяльність 

 

 

2.1 Проведення в межах Тижня протидії 

поширення булінгу тематичних 

уроків, інтерактивних занять,  годин 

спілкування «Стоп 

булінг/кібербулінг!» з використанням 

відео «Цінуй життя, викресли булінг!» 

«Маніфест української молоді проти 

насильства», «Як боротися з булінгом: 

поради для дітей та підлітків від зірок 

України». 

25-29 

вересня 

2023 року 

Учні 5-11 

класів 

 

Бардова К.О.,  

соціальний 

педагог, 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

2.2 Проведення психологічних годин, 

інтерактивних занять «МИ – дружні 

хлопці та дівчата»; «Читання з 

передбаченням «Гадке каченя» та за 

казкою Ірен Роздобудько «Дикі образи 

від дикобраза», «Дружні долоньки», 

«Казка про Скріпку». 

Жовтень- 

листопад 2023 

Учні 1-2 

класів 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

  

2.3 Проведення психологічних годин, 

інтерактивних занять «Школа дружби 

та поваги»; «Повага до себе та до 

інших людей», «Стоп булінг: правила 

безпечної поведінки». «Хаппі та її 

суперсила» - перегляд мультфільму та 

обговорення щодо безпечної 

поведінки в соціальній мережі 

Інтернет. 

Жовтень- 

листопад 2023 

Учні 3-4 

класів 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

  

2.4 Проведення психологічних годин, 

інтерактивних занять щодо 

профілактики та запобігання 

насильства, булінгу та кібербулінгу. 

Безпека спілкування в інтернеті. 

Лихослів’я та авторитет в оточенні (у 

віртуальному спілкуванні), про права 

підлітка, про особистісні кордони. 

«Повага до себе та до інших людей», 

«Моє впевнене НІ!», «Онлайн-

безпека», «Школа – дружня до дітей та 

підлітків», «Стоп-Булінг! Клич на 

допомогу, коли вона тобі», «Рука 

допомоги». 

Листопад -

грудень 

2023 

Учні 5 – 6 

класів 

Бардова К.О., 

соціальний 

педагог 

 

 



2.5 Проведення психологічних годин, 

інтерактивних занять щодо 

профілактики та запобігання 

насильства, булінгу та кібербулінгу. 

«Кібербулінг. Як не стати жертвою 

онлайн переслідування», «Онлайн-

безпека: світові тенденції» - 

відеолекція з обговоренням зі 

здобувачами освіти. «Віртуальний 

терор: тролінг і кібербулінг», «Як не 

стати жертвою булінгу/кібербулінгу», 

«Не допускай насилля над ближнім», 

«Безпечна поведінка в інтернеті», 

тощо. 

Грудень 

2023 -січень 

2024 

Учні 7-8 

класів 

Бардова К.О.,  

соціальний 

педагог 

 

2.6 Проведення заходів з межах тижня 

права для формування правосвідомої 

поведінки учнів з метою 

попередження негативних явищ в 

учнівському середовищі. 

Грудень 2023 Учні 5-11 

класів 

Ушакова Н.В., 

заступник 

директора з 

виховної 

роботи 

2.7 Проведення психологічних годин, 

інтерактивних занять щодо 

профілактики та запобігання 

насильства, булінгу та кібербулінгу. 

«Кібербулінг. Як не стати жертвою 

онлайн переслідування», «Онлайн-

безпека: світові тенденції» - 

відеолекція з обговоренням зі 

здобувачами освіти. «Віртуальний 

терор: тролінг і кібербулінг», «Як не 

стати жертвою булінгу/кібербулінгу», 

«Не допускай насилля над ближнім», 

«Безпечна поведінка в інтернеті», 

тощо. 

Січень -лютий 

2024 

Учні 9-11 

класів 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

 

2.8 Проведення інтерактивних занять та 

психологічних годин з метою 

формування навичок конструктивного 

спілкування 

Березень – 

травень 2024 

Учні 7-9 

класів 

Бардова К.О.,  

соціальний 

педагог, 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

3. Корекційна діяльність 

 

 

3.1 Індивідуальна корекційно-розвиткова 

програма формування стійкості до 

стресу в учнів «Безпечний простір». 

Сприяння розвитку впевненості, 

самопізнанню, розкриттю 

індивідуальних якостей, формуванню 

соціальної-комунікативної 

компетентності.   

Упродовж 

2023/2024 н.р. 

За 

потребою 

та запитом 

класних 

керівників 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

3.2 Корекція вадів особистісного розвитку 

в учнів з проявами ризикованої 

поведінки, схильних до дій, які 

Упродовж 

2023/2024 н.р. 

Учні, 

схильні до 

деструкти

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 



приводять до булінгу. Формування 

копінг-стратегій. Визначення 

потенційних можливостей, 

мотивування учнів на корисні для їх 

розвитку видів діяльності. 

вної 

поведінки 

4. Консультативна діяльність 

 

 

4.1. Індивідуальні психолого-педагогічні 

консультації для батьків здобувачів 

освіти, схильних до агресії, цькування 

інших: «Підліток - як із ним 

спілкуватися»,« Вплив на дитину 

соціального оточення, телебачення, 

комп'ютера», «Секрети успішного 

виховання», «Якщо моя дитина - 

агресор» 

Упродовж 

2023/2024 н.р. 

Батьки 

учнів, 

схильних 

до 

деструкти

вної 

поведінки 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог, 

Бардова К.О.,  

соціальний 

педагог 

 

4.2 Групові консультацїї, інтерактивні 

заняття «Булінг, кібербулінг – як 

сучасне явище в підлітковому 

середовищі» 

Березень 

2024 р. 

Батьки 

учнів 5-9 

класів 

Ушакова Н.В., 

заступник 

директора з 

виховної 

роботи, 

класні 

керівники, 

Ропацька І.С., 

практичний 

психолог 

5.  Моніторинг 

 

5.1. Проведення моніторингу безпечності 

середовища, визначення рівня 

обізнаності учнів щодо аспектів 

булінгу (цькування), кібербулінгу 

серед учнів (анкетування) 

Квітень 2024 

р. 

Учні 5-9 

класів 

Бардова К.О., 

соціальний 

педагог 

6. Зв’язки з громадськістю 

 

6.1. Співпраця зі службами Київського 

району: служба у справах дітей, 

ХРУП № 1, ВСР по Київському р-ну, 

Комітет у справах сім’ї, молоді та 

спорту (КССМС), інші організації з 

питань освіти, здоров’я та прав 

дитини. 

Упродовж 

2023/2024 н.р. 

Усі 

учасники 

освітнього 

процесу 

Бардова К.О.,  

соціальний 

педагог 

 

 

 

 

Заступник директора з виховної роботи                                  Н.В.Ушакова   


